共青团西北师范大学委员会文件
西师团发〔2015〕5 号

关于开展“百舸争流创新貌·青春献礼党代会”
主题系列活动的通知

各基层团委：

中国共产党西北师范大学委员会第七次代表大会即将召开，

为营造浓厚的思想舆论和校园文化氛围，引导团员青年以饱满的

热情、百倍的信心和良好的精神风貌迎接本次大会的胜利召开，

近期，校团委面向全校团学组织号召开展“百舸争流创新貌·青

春献礼党代会”主题系列活动。现将相关事宜通知如下：

一、指导思想

紧紧围绕学校中心工作，认真学习、广泛宣传、深入贯彻学

校第七次党代会精神，把广大团员青年的思想和行动统一到大会

提出的目标和任务上来，帮助团员青年充分认识学校建设发展面

临的机遇和挑战，凝心聚力，振奋精神，激发团员青年的责任感、

使命感和担当意识，引导广大团员青年为学校建设发展贡献青春

智慧和力量。

- 2 -

二、活动主题

百舸争流创新貌·青春献礼党代会

三、活动时间

2015 年 11 月—2016 年 1 月

四、活动内容

本次主题活动将重点围绕“五个好”开展，主要内容如下：

（一）做好青年，发挥模范引领作用。各基层团组织要以学

校第七次党代会的胜利召开为契机，结合全团正在开展的“践行

核心价值观 争做向上向善好青年”、“团干部如何健康成长大

讨论”等活动，通过举办典型事迹分享会、基层团委“每周一星”

评选展示、校园文明大讨论等活动，引导团员青年诚实守信、崇

义向善、孝老爱亲、学习成才、创新创业、爱岗敬业，带动青年

见贤思齐、崇德向善，培养团员青年的人文情怀、家国情怀、社

会责任感和担当意识。

（二）提好建议，推动校园民主治理。充分发挥学生的主

体作用，广泛开展校情校史、院情院史教育，引导团员青年爱校

荣校。通过“我为学校发展建言献策”、“团员代表与党代表面

对面”、 “师说三人行·我和老师喝咖啡”、“校长有约圆桌

会”师生恳谈等活动，培育学生的校园主人翁意识，鼓励学生参

与学校发展。以党代会精神为指导，探索建立由学生选举代表组

成监督委员会，及时收集学生思想动态、利益诉求、意见建议，

培养学生的民主意识，维护学生的合法权益，不断推进学生参与

民主治校常态化，提高学生对学校的满意度、归属感、自豪感。

- 3 -

（三）办好活动，营造校园文化氛围。发挥大学精神、大学

文化的育人功能，营造浓厚的校园文化氛围。通过开展好“四个

一”活动，即：举办一场团日活动，各基层团支部及时召开一次

“喜迎党代会·共筑师大梦”主题团日活动，引导团员认真学习、

准确把握党代会精神，积极参与学校改革发展；举办一场学术讨

论活动，培育学生善于思考、敢于批判、勇于质疑的精神，营造

良好的创新、创业环境；发动一轮校园文明大讨论，结合校园公

共卫生间专项治理行动，广泛开展文明大讨论活动，引导青年勤

学、修德、明辨、笃实；开展一批志愿服务活动，在落实团员青

年注册志愿者制度和争做网络文明志愿者工作的基础上，发动青

年学生积极开展教师发展中心接待志愿服务、校史馆讲解员志愿

服务、校园食堂卫生监督志愿服务、退休老教师帮扶志愿服务等

丰富多彩的公益志愿服务，营造充满人文情怀的校园文化氛围。

（四）发好声音，传播青春正能量。各基层团委要通过宣传

橱窗、展板、团属新媒体和创作网络作品等途径，集中宣传学校

发展历程以及近年来在党的建设、人才培养、教学科研、社会服

务等方面取得的辉煌成就，及时宣传会议筹备、召开情况及会议

精神。要利用好“六位一体”的青年文化传媒网络矩阵，通过微

博、微信新媒体，开设“师大青年跟党走”、“我是师大人，我

为党代会献礼”、“我为母校代言”、“我与党代会”等互动话

题，利用网络征求青年意见建议，引导青年参与党代会，凝共识，

聚信心，增活力，发好声音，传播校园青春正能量。

（五）创好服务，形成发展好风尚。广大团干部要充分结合

- 4 -

全团正在开展的“青年之声”互动社交平台工作，全方位服务青

年学生成长、健康、创业、创新、志愿、心理、就业、维权等工

作，为青年学生参与大会、建言献策提供平台，提供一站式服务；

要通过深入开展校园环境美化、文明宿舍创建、“给上课老师送

上一杯水、一块毛巾、一声问候”等活动、争做“可爱、可信、

可贵、可为”好青年等活动，营造比服务、做贡献、促发展的良

好风尚。

五、活动要求

（一）高度重视，精心组织。学校第七次党代会是全校师生

员工政治生活中的一件大事，也是团员青年政治生活中的一件大

事。对团员青年而言，既是一项重要的校史校情教育活动，也是

一次统一思想认识的思想教育活动，基层团委要充分认识此次活

动的重要意义，发挥好组织协调作用，紧紧围绕主题认真部署，

精心组织，详细策划，全面掀起团员青年共同关注党代会的热潮。

（二）着眼基层，创新载体。要按照重心下移的工作要求，

着眼基层，发动青年，将活动重点放在基层团支部，将目标主体

放在团员青年，提升基层团支部活力，努力使活动突出思想内涵，

体现大学精神，覆盖全体青年；要紧扣活动主题，树立创新意识，

力求内容丰富多彩，生动活泼；要充分利用新媒体平台，积极探

索集思想性、教育性、知识性于一体的活动载体。

（三）加强宣传，树立典型。各基层团委要充分利用校园宣

传栏、学院网站、微博、微信等宣传阵地，挖掘活动亮点，对活

动进行及时宣传报道，引导青年学生关注党代会、参与党代会，

- 5 -

扩大活动的影响面、辐射面。要发挥基层优势，树立典型，突出

特色，通过重点抓好一批特色活动，发挥引领示范作用，形成良

好的舆论氛围。

共青团西北师范大学委员会

2015 年 11 月 2 日

抄报：校党委，校行政，团省委。

抄送：学校办公室，党委组织部、宣传部，学生处，教务处，民培办，

校工会、兰天学生公寓管理中心，研究生学院（党委研究生工作

部），各学院党委（党总支、直属党支部）。

共青团西北师范大学委员会 2015年 11月 2日印发